

15. februar 2024
J.nr. 2024-0038421

Økonomiforvaltningen,
Borgerrepræsentationens sekretariat

Borgerrepræsentationens Sekretariat har med brev af 13. december 2023 udsendt høring vedr. erfaringer med tilpasninger af lokaludvalg. På baggrund af knap to års praktisk erfaring med det justerede regulativ er det lokaludvalgets opfattelse, at rammerne for lokaludvalgenes virke trænger til nogle justeringer.

Overordnet mener lokaludvalget, at lokaludvalgenes sammensætning skal afspejle, at lokaludvalgene varetager lokale interesser på grundlag af viden om lokale forhold og deltagelse i lokale netværk.

1. Tidlig inddragelse og høring

Lokaludvalget oplever, at forvaltningerne bruger dets høringssvar forskelligt.

Derudover oplever lokaludvalget, at forvaltningerne griber tidlig inddragelse og høringer meget forskelligt an. Lokaludvalget kan ikke vurdere, hvorfor nogle forvaltninger stort set ikke udsender høringer eller foretager tidlig inddragelse, men lokaludvalget kan konstatere, at forvaltningerne ser forskelligt på inddragelsesniveau og indflydelsesrum.

De fleste bydækkende tiltag har lokale konsekvenser. Forvaltningerne skal derfor i højere grad end nu høre lokaludvalgene om bydækkende strategier, planer, politikker osv. med henblik på at få dem kvalificeret med lokal viden. Det er viden, som kan nuancere strategierne, planerne, politikkerne osv. og måske endda også give en erkendelse af, at Københavns bydele er forskellige og ikke kan skæres over én kam.

2. Valg til lokaludvalg

Foreningssiden i lokaludvalget

Valg til lokaludvalg skal formidles til offentligheden med en bredtfavnende kommunikationsindsats med det formål at få folk til at stille op til eller til at stemme ved valget medlemmer til foreningssiden af lokaludvalgene.

Kommunikationen skal tage udgangspunkt i, at lokaludvalgene er nærværende og at de varetager lokale interesser. Der skal med andre ord afsættes tilstrækkeligt med penge og kommunikationsekspertise til formidlingen af valg til lokaludvalg.

Det digitale valg til foreningssiden af lokaludvalgene er et fremskridt, som kan være med til at understøtte en højere deltagelse i valget. Men valgprocessen er vanskelig at forstå for den enkelte borger.

Det står ikke klart, hvad formålet med opstillingen i valggrupper er, ligesom det for mange ikke giver mening, at foreninger skal vælge foreninger til at sidde i lokaludvalget. Lokaludvalget foreslår derfor, at man afskaffer valggrupperne og giver borgere mulighed for at stemme til valg til lokaludvalg på personer, der repræsenterer de opstillede foreninger.

Suppleantordningen for de foreningsvalgte fungerer ikke hensigtsmæssigt, da den er knyttet op på brede interessegrupper med personer, som ikke har noget til fælles og i nogle tilfælde har forskellige holdninger til bydelens udvikling. Ordningen gør, at færre frivillige bliver involveret og deltager i lokaludvalgsarbejdet end før tilpasningen af lokaludvalg.

Lokaludvalget foreslår, at lokaludvalgsmedlemmerne på foreningssiden får personlige suppleanter, som de selv kommer med; dvs. som ordningen før tilpasningen af lokaludvalg.

Partisiden i lokaludvalget

På partisiden i lokaludvalget er der til stadighed ubesatte medlems- og suppleantpladser. Lokaludvalget foreslår, at ubesatte partipladser i lokaludvalget overgår til foreningssiden i lokaludvalget efter et passende tidsrum. Det skal være for resten af valgperioden.

3. Bydelsplanarbejdet

I Indre By Lokaludvalg blev bydelsplanarbejdet udfordret af, at der i samme tidsrum var mange høringsager fra forvaltningerne. Udviklingen overhalede i nogen grad både bydelsplanarbejdet og indholdet i den færdige bydelsplan.

Bydelsplan burde være et omdrejningspunkt i dialogen mellem lokaludvalget og forvaltningerne samt politikerne på Rådhuset, men lokaludvalget oplever ikke, at forvaltningerne og politikerne bruger bydelsplanen, når de forholder sig til Indre By.

4. Lokale repræsentantskaber

Repræsentantskabet har vist sig at være en overflødig konstruktion, som stort set ikke tilføjer lokaludvalg- og bydelsplanarbejdet værdi. Repræsentantskabet kunne være en sparringspartner for lokaludvalget, men er snarere en ressourcerøver. De gode kræfter skal ikke spredes, men samles i lokaludvalgene og i lokaludvalgenes arbejdsgrupper.

Fremfor en pligt til at etablere og vedligeholde et repræsentantskab bør lokaludvalgene forpligtes til at holde et årligt bydelsmøde for alle med interesse for bydelen om bydelens udvikling.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
forperson i Indre By Lokaludvalg